●感応度分析(有価証券評価損益への影響試算）

 有価証券評価損益全体▲82億円(うち円貨分39億円)

【貸出金】

●貸出金(5.9兆円)に占める変動金利割合は66％

仮に貸出金利が10bp上昇した場合、貸出金利息

に与える影響は年間39億円※程度。

 ※変動金利貸出(市場連動+ﾌﾟﾗｲﾑ連動+固定金利1年以内)3.9兆円×10bp

●貸出金（固定性）の残存期間別の割合

【預金】国内預金7.9兆円の構成

   【属性別】【商品別】【預保】

~1y

13%

2,814

1y~3y

27%

5,949

3y~5y

29%

6,323

5y~

31%

6,803

仮に金利が10bpsパラレルに上昇→▲54億円

仮に株価が10%下落 →▲245億円

残存期間別

割合

残高(億円)

預金保険に

おける保護

対象50％

対象11％

変

動

金

利

割

合

流動

53％

固定

18％

個人

71％

法人

25％

対象外

21％

流動

22％

固定3％

対象外

14％

預金全体の預保対象は約62%

（2023年9月末）
※無利息預け金は含めておりません。

2

　2023年3月期にユーロ建債券はすべて売却。米ドル建固定債も入替をすすめ利回りは改善。

　市場調達では一部で固定金利調達も始め、金利上昇リスクに備えている。

運用・調達の状況（外貨）

通貨スワップ（固定） 22%

通貨スワップ（変動）他

37%

レポ 17%

コールマネー・NCD・

外貨預金  25%

その他7%

固定債32%

変動債25%

貸出金(変動)36%

運用 0.8兆円 調達 0.8兆円

【有価証券】

●感応度分析(有価証券評価損益への影響試算）

有価証券評価損益全体▲82億円(うち外貨分▲121億円)

（ご参考）

●ユーロ建債券

2023年3月期にすべて売却。

●米ドル建固定債

低利のジニーメイ債中心に入替。

ドル建固定債の利回りは4.98％(22.9月比+1.12%)。

【貸出金】

●貸出金は変動金利貸出のみ。

【市場調達】

●金利上昇リスクに備え、

固定金利型通貨スワップ

による調達を導入。

 ※23年3月13%→22%へ上昇

仮に金利が10bpsパラレルに上昇→▲23億円

仮に株価が10%下落 →▲26億円

仮に為替が10%円高 →▲20億円

変

動

金

利

変

動

金

利

※期間1年以内の短期調達は変動金利に区分。

（2023年9月末）

3

（単位：億円）

2018/9 2019/3 2019/9 2020/3 2020/9 2021/3 2021/9 2022/3 2022/9 2023/3 2023/9

コア業務粗利益 486 910 445 847 433 864 483 925 483 924 476

　　資金利益 394 743 358 675 342 672 374 720 366 714 349

　　非金利業務利益 91 167 87 171 90 191 108 205 117 210 127

　　　　役務取引等利益 74 131 66 124 67 132 74 133 76 144 100

　　　　その他　 (除く国債等債券損益) 17 35 21 47 23 59 34 71 40 65 26

経費 (除く臨時処理分） （▲） 293 575 288 561 281 554 277 552 266 522 259

コア業務純益 193 334 157 285 152 309 206 373 217 402 217

　うち投資信託解約損益除き 158 298 152 300 139 306 189 368 212 399 234

有価証券関係損益 82 118 57 74 86 126 55 96 ▲ 17 ▲ 17 ▲ 35

　　国債等債券損益 ▲ 23 ▲ 27 12 5 28 31 7 ▲ 12 ▲ 181 ▲ 287 ▲ 217

　　株式等関係損益 106 145 44 69 58 94 47 108 163 270 182

与信費用 （▲） 16 87 26 48 65 224 29 83 23 12 ▲ 8

その他 ▲ 5 ▲ 8 0 4 ▲ 9 ▲ 10 4 4 6 10 6

経常利益 253 357 188 315 164 200 236 391 182 383 196

特別損益 ▲ 3 ▲ 4 ▲ 1 ▲ 6 1 ▲ 2 ▲ 12 6 12 5 ▲ 2

法人税等合計 （▲） 75 117 52 84 42 63 70 133 56 109 45

当期純利益 175 236 134 223 123 135 153 264 137 279 148

　　非支配株主に帰属する当期純利益 （▲） 1 2 0 0 － － － － － － －

　　親会社株主に帰属する当期純利益 174 233 134 222 123 135 153 264 137 279 148

＜各種比率＞

　　 OHR(投信解約損益含み） (%) 60.3 63.2 64.7 66.3 64.8 64.1 57.4 59.6 55.0 56.4 54.3

　　 OHR(投信解約損益除き） (%) 64.9 65.8 65.4 65.1 66.9 64.4 59.4 60.0 55.5 56.6 52.4

　　 ROE (%) 6.4 4.4 5.0 4.4 4.8 2.6 5.5 4.9 5.4 5.3 5.7

＜参考＞

　　グループ従業員数 (人) 3,279 3,185 3,268 3,159 3,224 3,175 3,240 3,153 3,157 3,061 3,057

　　　　うち銀行従業員数 (人) 3,093 2,995 3,066 2,960 3,024 2,976 3,035 2,953 2,957 2,860 2,844

損益状況【連結】

4

（単位：億円）

2018/9 2019/3 2019/9 2020/3 2020/9 2021/3 2021/9 2022/3 2022/9 2023/3 2023/9

コア業務粗利益 459 856 416 784 401 802 447 852 447 859 442

　　資金利益 395 744 358 676 344 685 377 723 367 717 350

　　　　うち貸出金利息 287 576 288 570 271 542 267 535 281 587 336

　　　　うち有価証券利息配当金 140 227 98 159 82 156 109 188 123 263 198

　　　　　　うち投資信託解約損益 34 36 4 ▲ 14 13 3 16 5 4 3 ▲ 16

　　役務取引等利益 60 105 53 98 54 109 62 110 64 118 79

　　その他(除く国債等債券損益) 3 7 4 9 2 7 7 19 14 24 12

経費(除く臨時処理分）（▲） 286 561 280 544 272 536 268 533 256 502 249

　　人件費 153 302 149 295 150 294 142 283 142 279 140

　　物件費 113 227 111 220 104 211 109 221 99 195 95

　　税金 19 31 18 28 17 29 15 28 14 27 13

コア業務純益 173 295 136 240 129 266 179 319 190 356 192

有価証券関係損益 82 117 57 54 86 125 55 96 ▲ 17 ▲ 17 ▲ 35

　　国債等債券損益 ▲ 23 ▲ 27 12 4 28 31 7 ▲ 12 ▲ 181 ▲ 287 ▲ 217

　　株式等関係損益 106 144 44 50 58 93 48 108 163 270 182

与信費用（▲） ①+②-③-④ 12 79 23 43 59 210 25 73 23 10 ▲ 11

一般貸倒引当金純繰入額 ① ▲ 12 3 ▲ 6 ▲ 11 43 145 1 ▲ 15 0 ▲ 18 [▲16] －

不良債権処理額 ② 25 76 30 54 16 64 24 89 23 29 1

うち個別貸倒引当金繰入 23 71 23 44 14 59 22 81 21 26 [ 2] －

貸倒引当金戻入益 ③ 　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 　　－ 　　－ － 　　－ 13

償却債権取立益 ④ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他臨時損益 ▲ 6 ▲ 13 ▲ 0 2 ▲ 10 ▲ 12 3 2 4 7 4

経常利益 237 319 170 253 146 168 212 344 154 335 173

特別損益 ▲ 3 ▲ 4 ▲ 1 ▲ 6 1 ▲ 2 ▲ 12 6 12 6 ▲ 2

法人税等合計（▲） 69 105 46 67 38 49 61 117 48 95 35

当期純利益 164 209 122 179 109 116 138 233 118 246 134

損益状況【単体】

5

(単位：百万円)

【主な子会社の内訳】 2020/9 2021/3 2021/9 2022/3 2022/9 2023/3 2023/9

9,088 19,162 10,875 20,530 11,707 21,022 12,766

  うち ぐんぎん証券 1,233 3,659 1,836 3,549 1,655 2,486 1,373

  うち ぐんぎんリース 1,327 2,685 1,374 2,770 1,339 2,578 1,277

  うち 群馬信用保証 ※ 1,273 2,545 1,267 2,517 809 1,613 783

【業務別内訳】 2020/9 2021/3 2021/9 2022/3 2022/9 2023/3 2023/9

非金利業務利益 9,088 19,162 10,875 20,530 11,707 21,022 12,766

法人役務収入 1,050 2,983 1,808 4,325 2,984 6,008 3,432

シンジケート・ローン 220 624 346 602 399 917 643

コベナンツ融資 154 343 171 493 204 418 229

ビジネスマッチング 146 346 241 554 288 625 371

金融商品仲介（ぐんぎん証券含） ※ 114 361 140 302 132 172 35

Ｍ＆Ａ 105 377 157 308 163 392 364

私募債 87 199 94 194 45 155 111

デリバティブ （金利・為替） 166 537 542 1,581 1,500 2,574 788

その他（ぐんぎんコンサル含） ※ 54 191 114 289 251 752 889

預かり金融資産等収入 2,717 7,140 3,948 7,703 3,685 6,850 3,852

投資信託 1,039 2,558 1,515 2,886 969 1,848 1,052

保険（個人向け） ※ 501 1,159 652 1,344 1,043 2,386 1,284

ぐんぎん証券（個人向け） 1,118 3,297 1,695 3,246 1,523 2,314 1,338

遺言信託・遺産整理 27 72 59 173 126 264 158

信託報酬 30 53 25 52 22 36 18

 その他 ※ 5,320 9,038 5,118 8,501 5,039 8,163 5,481

うち 基盤役務 （内為、代理事務等） 4,208 8,452 4,240 7,974 3,997 8,014 3,997

※  2022年4月からスタートした中期経営計画「Innovation for "Purpose"」に基づき、2022/9期以降から集計区分を一部変更しています。

非金利業務利益の状況【連結】　

  非金利業務利益

6

(単位：億円)

2018/9 2019/3 2019/9 2020/3 2020/9 2021/3 2021/9 2022/3 2022/9 2023/3 2023/9

顧客向けサービス業務利益率（①÷②）※ 0.13% 0.14% 0.16% 0.16% 0.11% 0.12% 0.15% 0.13% 0.22% 0.25% 0.38%

　　①顧客向けｻｰﾋﾞｽ業務利益（ⅰ＋ⅱ－ⅲ） 46 92 54 111 42 92 59 106 88 198 155

　　　　　貸出金利益（ⅰ）（下記参考を参照） 279 563 282 560 269 539 266 532 277 576 322

　　　　　役務取引等利益（ⅱ） 60 105 53 98 54 109 62 110 64 118 79

　　　　　営業経費（▲）（ⅲ） 294 576 281 546 282 556 269 536 253 496 246

　　②預金平残 66,075 66,109 67,359 67,800 71,695 73,099 76,778 77,168 79,061 78,914 80,364

※各中間期は、年率換算（365日÷183日）しています。

本業利益（①＋③） 151 283 147 285 111 245 151 290 207 458 370

　　①顧客向けｻｰﾋﾞｽ業務利益（上記表から） 46 92 54 111 42 92 59 106 88 198 155

　　③有価証券利息配当金 (投資信託解約損益除く) 105 191 93 174 69 152 92 183 118 260 215

＜参考＞

貸出金利益（④×⑤）※ 279 563 282 560 269 539 266 532 277 576 322

　　④預貸金直利鞘（ⅳ－ⅴ） 1.019% 1.027% 1.023% 1.014% 0.955% 0.948% 0.932% 0.935% 0.955% 0.988% 1.058%

　　　　　貸出金利回(ⅳ) 1.045% 1.050% 1.044% 1.033% 0.962% 0.954% 0.936% 0.939% 0.967% 1.007% 1.105%

　　　　　預金利回（ⅴ） 0.026% 0.023% 0.021% 0.019% 0.007% 0.006% 0.004% 0.004% 0.012% 0.019% 0.047%

　　⑤貸出金平残 54,738 54,913 55,095 55,231 56,348 56,890 56,948 57,000 57,996 58,355 60,776

※各中間期は、年率換算（365日÷183日）しています。

顧客向けサービス業務利益の推移

7

(単位： ％)

2018/9 2019/3 2019/9 2020/3 2020/9 2021/3 2021/9 2022/3 2022/9 2023/3 2023/9

資金運用利回 ① 1.19 1.13 1.07 1.01 0.94 0.91 0.85 0.81 0.92 1.00 1.24

　　うち貸出金利回 ② 1.04 1.05 1.04 1.03 0.96 0.95 0.93 0.93 0.96 1.00 1.10

　　うち有価証券利回 1.78 1.46 1.19 0.96 0.91 0.80 0.93 0.78 1.01 1.07 1.61

資金調達利回 ③ 0.10 0.09 0.08 0.08 0.03 0.02 0.01 0.01 0.08 0.15 0.37

　　うち預金等利回 ④ 0.03 0.03 0.03 0.03 0.01 0.00 0.00 0.00 0.02 0.03 0.05

総資金直利鞘 ①-③ 1.09 1.04 0.99 0.93 0.91 0.89 0.84 0.80 0.84 0.85 0.87

預貸金直利鞘 ②-④ 1.01 1.02 1.01 1.00 0.95 0.95 0.93 0.93 0.94 0.97 1.05

経費率 0.82 0.81 0.79 0.76 0.72 0.70 0.67 0.67 0.62 0.61 0.60

総資金利鞘 0.32 0.28 0.25 0.22 0.25 0.28 0.32 0.29 0.33 0.34 0.38

※利鞘は表上で算出しています。

(単位： ％)

2018/9 2019/3 2019/9 2020/3 2020/9 2021/3 2021/9 2022/3 2022/9 2023/3 2023/9

資金運用利回 ① 1.08 1.02 0.97 0.91 0.89 0.85 0.81 0.77 0.79 0.80 0.78

　　うち貸出金利回 ② 0.99 0.98 0.97 0.97 0.94 0.94 0.93 0.93 0.91 0.91 0.89

　　うち有価証券利回 1.61 1.29 1.08 0.83 0.85 0.65 0.87 0.68 0.74 0.66 0.60

資金調達利回 ③ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

　　うち預金等利回 ④ 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

総資金直利鞘 ①-③ 1.07 1.01 0.97 0.91 0.89 0.85 0.81 0.77 0.79 0.80 0.78

預貸金直利鞘 ②-④ 0.98 0.98 0.97 0.97 0.94 0.94 0.93 0.93 0.91 0.91 0.89

経費率 0.81 0.79 0.77 0.75 0.71 0.68 0.65 0.65 0.60 0.60 0.58

総資金利鞘 0.30 0.26 0.23 0.20 0.23 0.25 0.30 0.27 0.28 0.29 0.29